

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA/SP
Concurso Público – Edital 03/2024

ENSINO MÉDIO COMPLETO (CARGOS 107 A 126 E 127)

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue abaixo o parecer da Banca Examinadora.

MANHÃ

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CARGOS 107 A 126)
LÍNGUA PORTUGUESA (CARGOS 107 A 126)

QUESTÃO 1: o recurso é improcedente, pois na proposição I, afirma-se que a pesquisa foi resultado de uma pesquisa feita com atletas profissionais, entretanto, no texto, além dos atletas, **membros de comissões técnicas** também foram ouvidos: “508 profissionais, entre atletas e comissão técnica”. Dessa forma as informações do item I não são compatíveis com o conteúdo do texto.

Na proposição III, afirma-se que o futebol feminino conta com apenas 8% de profissionais mulheres, entretanto o texto reforça que no futebol **masculino** é que essa percentagem se aplica. Portanto, as informações do item III não são compatíveis com o conteúdo do texto.

Nas proposições II e IV, referentes à customização das camisetas que foi vedada e aos locais onde os jogadores negos sofrem racismo, respectivamente, estão corretas. Diante disso, somente a alternativa “B” pode ser considerada correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 3: o recurso é improcedente, pois na alternativa “A”, a presença da primeira crase se deve à grafia das horas, portanto isso inviabiliza que a opção seja a correta. Na alternativa “B”, a expressão “à revelia” caracteriza-se por expressão adverbial feminina, portanto inviável como opção correta. Na alternativa “C”, o uso da crase na primeira ocorrência se deve à presença da locução adverbial de proporção “à medida que”. Isso inviabiliza esta opção como correta. Somente a alternativa “D” apresenta o uso crase, diante de palavras femininas, da mesma forma como ocorre na frase extraída do texto. Dessa forma, somente a alternativa “D” pode ser a correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 4: o recurso é improcedente, pois a análise das regências nas preposições destacadas é a seguinte:

1. "nos" principais campeonatos do país: regência verbal, indicando a relação entre o verbo "atuar" e seu complemento "principais campeonatos".
2. "sobre" a Diversidade no Futebol Brasileiro: regência nominal, indicando a relação entre o verbo "levantamento" e seu complemento "Diversidade no Futebol Brasileiro".
3. "pela" Fisia Comércio de Produtos Esportivos: regência verbal, indicando a relação entre o verbo "publicado" e seu complemento "Fisia Comércio de Produtos Esportivos".
4. "dos" direitos de comercialização da Nike no Brasil: regência nominal, indicando a relação entre o substantivo "detentora" e seu complemento "direitos de comercialização".

Portanto, a alternativa correta é a opção “A”: “Verbal / nominal / verbal / nominal”.

As preposições destacadas no texto podem ser analisadas, em termos de regência, da seguinte maneira:

- Ao menos 41% dos jogadores negros que atuam **nos** principais campeonatos do país já sofreram racismo → Regência **VERBAL**, pois indica a relação entre o verbo “atuar” e seu complemento “principais campeonatos”.

- É o que afirma o Levantamento **sobre** a Diversidade no Futebol Brasileiro → Regência **NOMINAL**, pois indica a relação entre o SUBSTANTIVO MASCULINO “levantamento” e seu complemento “Diversidade no Futebol Brasileiro”.

- publicado **pela** Fisia Comércio de Produtos Esportivos → Regência **VERBAL**, pois indica a relação entre o verbo “publicar” e seu complemento “Fisia Comércio de Produtos Esportivos”.

- detentora **dos** direitos de comercialização da Nike no Brasil. → Regência **NOMINAL**, pois indica a relação entre o substantivo “detentora” e seu complemento “direitos de comercialização”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 5: o recurso é improcedente, pois na questão, o próprio enunciado expressa o tom de humor pressuposto na tirinha. Trata-se de uma questão cujo foco é a articulação entre o uso das pontuações e o entendimento do texto verbo-visual. Além disso, a opção “B” é a única que apresenta adequação no âmbito da pontuação utilizada. No caso da opção “D”, o uso de ponto e vírgula após a palavra “certeza” a inviabiliza como alternativa correta. Dessa forma, somente a alternativa “B” pode ser a correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 8: o recurso é improcedente, pois o propósito central da questão é verificar se o candidato desenvolveu a habilidade de diferenciar as classes de palavras, principalmente a distinção entre as palavras que exprimem ação, os verbos, e as demais categorias, tais como substantivos. Nesse sentido, a alternativa “D” é a única que é composta somente por palavras que podem ser classificadas morfológicamente como verbos (avança / passa / paga / cai). Isto posto, é a única correta.

Nas demais alternativas há palavras que não são verbos tal como na alternativa A (falsificador/ corrupção/ estuprador/ fiança); na alternativa “B” (posse/ suspeito); e na alternativa “C” (envolvimento/ amigo/ falta).

Reforça-se, portanto, que somente a alternativa “D” é correta.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

MATEMÁTICA (CARGOS 107 A 126)

QUESTÃO 13: o recurso é improcedente, pois segundo o Capítulo XII (Dos Recursos), o subitem 12.9. aduz que “**não serão apreciados os recursos que forem apresentados:** a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; **b) em desacordo com as especificações contidas neste Capítulo;** c) **sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada;** d) **sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos;** e) por meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; h) em coletivo; i) fora do prazo estabelecido; e j) enviado em locais diferentes do especificado no item 12.2, deste Capítulo. 12.10. Em hipótese alguma serão aceitas revisões de recurso, recurso do recurso ou recurso de gabarito final definitivo”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 15: o recurso é improcedente, pois considerando a aplicação de R\$ 5.000,00, a juros simples, por 4 meses a uma taxa de 24% a.a., é correto afirmar que ao final desse período, o montante será de

(A) R\$ 200,00. (B) R\$ 300,00. (C) R\$ 400,00. (D) R\$ 500,00.

TAXA DE 24% a.a = 2% a.m

Capital = 5.000

Tempo = 4 meses

$J = 5.000 \times 4 \times 0,02 = 400$

(C) R\$ 400,00

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL (CARGOS 107 A 126)

QUESTÃO 19: o recurso é improcedente, pois a questão tem por enunciado “De estrito acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Diadema, constitui requisito mínimo obrigatório para provimento de cargo público, entre outros,”.

A alternativa que diz “ter idade mínima de dezoito anos, ou catorze, dependendo do serviço” está incorreta, pois a exceção presente no § 4º do artigo 16 do Estatuto do Servidor Municipal limita a idade mínima a dezesseis anos, e não a catorze.

A alternativa que diz “possuir absoluta capacidade mental e física” está incorreta, pois o requisito presente no inciso V do artigo 16 diz somente que o candidato necessita gozar de boa saúde. Além disso, dizer que deve ter absoluta capacidade física vai de encontro ao parágrafo segundo que assegura o direito das pessoas com deficiência de se inscreverem aos cargos compatíveis com suas aptidões.

A alternativa que diz “estarem quites, homens ou mulheres, com as obrigações militares” está incorreta, pois o inciso IV do artigo 16 estabelece obrigatoriedade de quitação com os serviços militares somente para indivíduos do sexo masculino, e não para homens e mulheres.

Por sim, somente a alternativa que diz “estar em gozo dos direitos civis e políticos” é assinalável, pois reproduz fielmente a regra contida no inciso III do artigo 16 do Estatuto.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (CARGOS 107 A 126)

QUESTÃO 21: o recurso é improcedente, pois de acordo com o gabarito publicado a única alternativa correta é a “B”: Os problemas que surgem durante a infância podem ser responsáveis por graves consequências para os indivíduos, e a atuação do ACS certamente contribui para minimizar o aparecimento de agravos”, estando de acordo com a literatura vigente.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 23: o recurso é improcedente, pois de acordo com os princípios do SUS a integralidade considera as pessoas como um todo, atendendo a todas as suas necessidades. Para isso, é importante a integração de ações, incluindo a promoção da saúde, a prevenção de doenças, o tratamento e a reabilitação. Já a universalidade versa sobre o atendimento de todos no serviço.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 25: o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 25, anulando-a.

QUESTÃO 26: o recurso é improcedente, pois de acordo com o gabarito publicado a alternativa correta é “C”: “II e III, apenas”, que corresponde às proposições:

- II. o agendamento das consultas de acompanhamento na UBS.
- III. a presença de evacuação e se evacua regularmente.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 27: o recurso é improcedente, pois conforme o próprio candidato, “a coleta de dados é uma das etapas do **diagnóstico da comunidade**, assim como a análise e interpretação dos dados coletados, identificação dos problemas, necessidades, recursos e grupos de risco. Com base nas informações coletadas e analisadas, o **próximo passo é o planejamento e programação das ações priorizadas**”.

O trecho supracitado confirma que a coleta corresponde ao diagnóstico da comunidade, já o planejamento e a programação das ações são ações subsequentes não correspondendo a mesma fase do trabalho.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 29: o recurso é improcedente, pois de acordo com o calendário técnico o intervalo citado pelo candidato é o considerado o recomendado, porém, a alternativa apresenta o intervalo mínimo, afinal deve-se usar o planejamento para garantir que a dose reforço não seja aplicada após o intervalo recomendado.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 31: o recurso é improcedente, pois existem alternativas mais saudáveis e que possibilitam o cumprimento da OMS e Ministério da Saúde. Dentre elas, está a ordenha manual e congelamento do leite.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 32: o recurso é improcedente, pois o bojo do recurso apresenta embasamento nem defesa de um ponto de vista, muito menos fundamentação lógica e consistente.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 35: o recurso é improcedente, pois as AVD e AIVD são atividades baseadas em classificações que usam instrumentos científicos, conforme pode-se verificar no link abaixo da Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia.

Fonte: < <https://www.sbgg-sp.com.br/atividades-da-vida-diaria-o-que-sao/> >

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 39: o recurso é improcedente, pois as proposições estão de acordo com o anexo disponível através da Portaria n.º 1.060, de 5 de junho de 2002, disponível através do link abaixo:

<https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2002/anexo/anexo_prt1060_05_06_2002.pdf>

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 40: o recurso é improcedente, pois a alternativa “D”: “incentivar, junto à rede educacional estadual, ações educativas que visem à promoção e à atenção à saúde do homem” refere-se a estância estadual e não federal, conforme solicitado no comando da questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

TARDE

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (CARGO 127) LÍNGUA PORTUGUESA (CARGO 127)

QUESTÃO 2: o recurso é improcedente, pois de acordo com o dicionário de divisão silábica, disponível em [/portaldalinguaportuguesa.org/](http://portaldalinguaportuguesa.org/), a palavra assédio apresenta divisão silábica em quatro partes: *as-sé-di-o*. Dessa forma, dado o posicionamento da tonicidade, trata-se de uma proparoxítone, portanto, necessariamente, acentuada.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (CARGO 127)

QUESTÃO 33: o recurso é improcedente, pois de acordo com o Ministério da Saúde, os sintomas da peste em sua forma bubônica são:

- **Febre alta.**
- Calafrios.
- Dor de cabeça intensa.
- Dores generalizadas.
- Falta de apetite.
- Náuseas e vômitos.
- **Confusão mental.**
- **Olhos avermelhados.**
- Pulso rápido e irregular.
- Pressão arterial baixa.
- Prostração e mal-estar geral.
- Após 2 ou 3 dias, aparece tumefação nos linfonodos superficiais.

Fonte: <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/p/peste/sintomas>

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 39: o recurso é improcedente, pois de acordo com o conteúdo programático o subtópico está englobado dentro do tema “Manuseio de inseticida e uso de E.P.I.”, como pode ser visto em manuais e normativas, por exemplo, o manual disponibilizado pela FUNASA denominado de “controle de vetores: procedimentos de segurança”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

QUESTÃO 40: o recurso é improcedente, pois de acordo com o conteúdo programático o subtópico está englobado dentro do tema “Manuseio de inseticida e uso de E.P.I.”, como pode ser visto em manuais e normativas, por exemplo, o manual disponibilizado pela FUNASA denominado de “controle de vetores: procedimentos de segurança”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

É o que tem a esclarecer.

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social